01/06/2022 17:07 SEI/IFMG - 1212851 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1372521&infra_sistema=100000100… 1/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

Gerência de Gabinete

 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG
37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 23/2022
RETIFICAÇÃO Nº 01, em 01/06/2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS (IFMG) –  CAMPUS  BAMBUÍ,  nomeado pela Portaria IFMG nº 1172 de 20/09/2019,
publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando a Lei n. 7.485/2011, o Decreto n. 9.739/2019, a Instrução
Normativa n. 19/2019, RESOLVE:

Art. 1º. RETIFICAR os itens do Edital 23/2022 conforme o que se segue:

Onde se lê:

2.3 Ao assinar o contrato, o candidato aprovado deverá possuir o grau de escolaridade mínima exigida para a
área de atuação, de acordo com o Quadro I.

Quadro I: Especificação das vagas e habilitação mínima exigida

ÁREA DE ATUAÇÃO Nº DE
VAGAS

JORNADA DE
TRABALHO

(Horas Semanais)

HABILITAÇÃO MÍNIMA
EXIGIDA

Zootecnia: Produção de pequenos
ruminantes/Fisiologia da digestão 01 40 horas

Graduação em Zootecnia; ou
Graduação em Medicina
Veterinária

Tratamento de resíduos

Hidrologia

Análise de água

Saneamento

01 40 horas Engenharia Agrícola

01/06/2022 17:07 SEI/IFMG - 1212851 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1372521&infra_sistema=100000100… 2/11

Ciência, Tecnologia e Engenharia de
Alimentos 01 40 horas

Graduação em Tecnologia de
Alimentos ou;

Graduação em Engenharia de
Alimentos ou;

Graduação em Ciências de
Alimentos ou;

Graduação em Ciências e
Tecnologia de Alimentos ou;
Graduação em Agroindústria

Matemática e Estatística 01 40 horas

Graduação em Estatística ou;

Graduação em Matemática
(Licenciatura ou Bacharelado)
ou;

Graduação em Matemática
aplicada ou; Graduação em
Matemática computacional

Matemática 02 40 horas Licenciatura em Matemática

Língua Portuguesa;  Redação e
Literatura; Linguagem e Produção de
Textos; outras disciplinas afins, em
quaisquer níveis e modalidades,
oferecidas pelo Campus

01 40 horas
Licenciatura em Letras:

Língua Portuguesa e suas
Literaturas

Administração Geral 01 40 horas Bacharel em Administração

Leia -se:

2.3 Ao assinar o contrato, o candidato aprovado deverá possuir o grau de escolaridade mínima exigida para a
área de atuação, de acordo com o Quadro I.

Quadro I: Especificação das vagas e habilitação mínima exigida

ÁREA DE ATUAÇÃO Nº
DEVAGAS

JORNADA DE
TRABALHO

(Horas Semanais)

HABILITAÇÃO MÍNIMA
EXIGIDA

Zootecnia: Produção de pequenos
ruminantes/Fisiologia da digestão

01 40 horas Graduação em Zootecnia; ou
Graduação em Medicina

01/06/2022 17:07 SEI/IFMG - 1212851 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1372521&infra_sistema=100000100… 3/11

Veterinária

Tratamento de resíduos

Hidrologia

Análise de água

Saneamento

01 40 horas Engenharia Agrícola

Ciência, Tecnologia e Engenharia de
Alimentos 01 40 horas

Graduação em Tecnologia de
Alimentos ou;

Graduação em Engenharia de
Alimentos ou;

Graduação em Ciências de
Alimentos ou;

Graduação em Ciências e
Tecnologia de Alimentos ou;
Graduação em Agroindústria

Matemática e Estatística 01 40 horas

Graduação em Estatística ou;

Graduação em Matemática
(Licenciatura ou Bacharelado)
ou;

Graduação em Matemática
aplicada ou; Graduação em
Matemática computacional

Matemática 02 40 horas Licenciatura em Matemática

Língua Portuguesa;  Redação e
Literatura; Linguagem e Produção de
Textos; outras disciplinas afins, em
quaisquer níveis e modalidades,
oferecidas pelo Campus

01 40 horas
Licenciatura em Letras:

Língua Portuguesa e suas
Literaturas

Administração Geral 01 40 horas Bacharel em Administração

Desenho Técnico e Topografia
01 40 horas

Graduação em Engenharia de
Agrimensura; ou Graduação em
Engenharia Agrícola; ou
Graduação em Agronomia; ou
Graduação em Engenharia Civil

01/06/2022 17:07 SEI/IFMG - 1212851 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1372521&infra_sistema=100000100… 4/11

História 01 40 horas Licenciatura em História

Onde se lê:

4. DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

4.1 Período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição: 25/05/2022 a 31/05/2022, mediante
informação na ficha de inscrição eletrônica e fornecimento do número de NIS válido, disponível no endereço
eletrônico http:/www.ifmg.edu.br

Leia-se:

4. DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

4.1 Período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição: 25/05/2022 a 05/06/2022, mediante
informação na ficha de inscrição eletrônica e fornecimento do número de NIS válido, disponível no endereço
eletrônico http:/www.ifmg.edu.br

Onde se lê:

7. DA FUNÇÃO, DAS ATRIBUIÇÕES E DA REMUNERAÇÃO

7.1 O candidato aprovado no Processo Seletivo Simplificado será contratado como Professor Substituto,
deacordo com a Lei nº 8.745/93.

7.2 São atribuições do cargo de Professor Substituto: ministrar aulas em cursos oferecidos pelo InstitutoFederal
de Minas Gerais – Campus Bambuí, de nível técnico e/ou de graduação, em disciplinas ligadas às áreas de
habilitação exigidas neste Edital, além de outras funções inerentes à sua área de competência e designações da
administração, resguardado o disposto do item 6.1.

Quadro II: Remuneração detalhada, em R$.

ÁREA
VENCIMENTO BÁSICO

[referente ao 1º nível da classe do
substituído]

Zootecnia: Produção de pequenos ruminantes/Fisiologia da digestão R$ 5.402,02

Tratamento de resíduos

Hidrologia Análise de água Saneamento
R$ 5.402,02

Ciência, Tecnologia e Engenharia de Alimentos R$ 3.841,90

01/06/2022 17:07 SEI/IFMG - 1212851 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1372521&infra_sistema=100000100… 5/11

Matemática e Estatística R$ 5.402,02

Matemática R$ 3.841,90

Língua Portuguesa; Redação e Literatura; Linguagem e Produção de
Textos; outras disciplinas afins, em quaisquer níveis e modalidades,
oferecidas pelo Campus.

R$ 3.841,90

Administração Geral R$ 3.841,90

Leia-se:

7. DA FUNÇÃO, DAS ATRIBUIÇÕES E DA REMUNERAÇÃO

7.1 O candidato aprovado no Processo Seletivo Simplificado será contratado como Professor Substituto,
deacordo com a Lei nº 8.745/93.

7.2 São atribuições do cargo de Professor Substituto: ministrar aulas em cursos oferecidos pelo InstitutoFederal
de Minas Gerais – Campus Bambuí, de nível técnico e/ou de graduação, em disciplinas ligadas às áreas de
habilitação exigidas neste Edital, além de outras funções inerentes à sua área de competência e designações da
administração, resguardado o disposto do item 6.1.

Quadro II: Remuneração detalhada, em R$.

ÁREA
VENCIMENTO BÁSICO

[referente ao 1º nível da classe
do substituído]

Zootecnia: Produção de pequenos ruminantes/Fisiologia da digestão R$ 5.402,02

Tratamento de resíduos

Hidrologia Análise de água Saneamento
R$ 5.402,02

Ciência, Tecnologia e Engenharia de Alimentos R$ 3.841,90

Matemática e Estatística R$ 5.402,02

Matemática R$ 3.841,90

Língua Portuguesa; Redação e Literatura; Linguagem e Produção de
Textos; outras disciplinas afins, em quaisquer níveis e modalidades,

R$ 3.841,90

01/06/2022 17:07 SEI/IFMG - 1212851 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1372521&infra_sistema=100000100… 6/11

oferecidas pelo Campus.

Administração Geral R$ 3.841,90

Desenho Técnico e Topografia R$ 5.402,02

História R$ 3.841,90

Onde se lê:

8.1. Prova de Desempenho Didático

8.1.1. A Prova de Desempenho Didático, de caráter classificatório e eliminatório, consistirá em uma aula com
duração mínima de 30 (trinta) minutos e máxima de 40 (quarenta) minutos, a ser ministrada pelo candidato sobre
um tema constante no Quadro III.

8.1.2 O Tema da Prova de Desempenho Didático será único para cada área.

Quadro III: Tema da Prova de Desempenho Didático:

AREA TEMA

Zootecnia: Produção de pequenos ruminantes/Fisiologia da digestão Fisiologia da digestão de pequenos
ruminantes

Tratamento de resíduos

Hidrologia

Análise de água Saneamento

Tratamentos de resíduos
agroindustriais

Ciência, Tecnologia e Engenharia de Alimentos
Fundamentos tecnológicos de
conservação e industrialização de
produtos cárneos

Matemática e Estatística Delineamento em blocos casualizados

Matemática Função quadrática e aplicações

Língua Portuguesa; Redação e Literatura; Linguagem e Produção de
Textos; outras disciplinas afins, em quaisquer níveis e modalidades,
oferecidas pelo Campus

A coesão e a coerência: dos aspectos
linguísticos ao contexto social, cultural
e cognitivo

01/06/2022 17:07 SEI/IFMG - 1212851 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1372521&infra_sistema=100000100… 7/11

Administração Geral O processo de Gestão de Pessoas:
principais processos e atividades

Leia-se:

8.1. Prova de Desempenho Didático

8.1.1. A Prova de Desempenho Didático, de caráter classificatório e eliminatório, consistirá em uma aula com
duração mínima de 30 (trinta) minutos e máxima de 40 (quarenta) minutos, a ser ministrada pelo candidato sobre
um tema constante no Quadro III.

8.1.2 O Tema da Prova de Desempenho Didático será único para cada área.

Quadro III: Tema da Prova de Desempenho Didático:

ÁREA TEMA

Zootecnia: Produção de pequenos ruminantes/Fisiologia da digestão Fisiologia da digestão de pequenos
ruminantes

Tratamento de resíduos

Hidrologia

Análise de água Saneamento

Tratamentos de resíduos
agroindustriais

Ciência, Tecnologia e Engenharia de Alimentos
Fundamentos tecnológicos de
conservação e industrialização de
produtos cárneos

Matemática e Estatística Delineamento em blocos casualizados

Matemática Função quadrática e aplicações

Língua Portuguesa; Redação e Literatura; Linguagem e Produção de
Textos; outras disciplinas afins, em quaisquer níveis e modalidades,
oferecidas pelo Campus

A coesão e a coerência: dos aspectos
linguísticos ao contexto social, cultural
e cognitivo

Administração Geral O processo de Gestão de Pessoas:
principais processos e atividades

Desenho Técnico e Topografia Normas para representação em

01/06/2022 17:07 SEI/IFMG - 1212851 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1372521&infra_sistema=100000100… 8/11

desenho técnico.

História O fim da Ditadura Civil-Militar no
Brasil

Onde lê-se:

8.1.5 A Prova de Desempenho Didático será ministrada perante Comissão Examinadora instituída por ato do
Diretor Geral do Campus e composta no mínimo 02 (dois) e no máximo 03 (três) professores da área deste
processo e mais um Pedagogo, podendo ser convidados profissionais de outros Campi.

Leia-se:

8.1.5 A Prova de Desempenho Didático será ministrada perante Comissão Examinadora instituída por ato do
Diretor Geral do Campus e composta no mínimo 02 (dois) e no máximo 03 (três) professores da área deste
processo e mais um Pedagogo ou Profissional do Cargo Técnico em Assuntos Educacionais, podendo ser
convidados profissionais de outros Campi.

Onde lê-se:

9. CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO

9.1 O processo seletivo simplificado será realizado conforme o cronograma constante no Quadro IV. O IFMG se
reserva o direito de efetuar alterações no cronograma, comprometendo-se a divulgá-las antecipadamente no
portal www.ifmg.edu.br.

Quadro IV: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

Data Horário Procedimento

25/05/2022  De 00h00 do dia 25/05/2022 a
23h59min do dia 07/06/2022

Período de inscrições, exclusivamente no
portal www.ifmg.edu.br

25/05/2022 De 00h00 do dia 25/05/2022 a
23h59min do dia 31/05/2022

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição,
exclusivamente no portal www.ifmg.edu.br

01/06/2022 A partir das 08h00 Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e
indeferidos no portal www.ifmg.edu.br

08/06/2022 Conforme expediente bancário Último dia para pagamento da GRU da taxa de inscrição

http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/

01/06/2022 17:07 SEI/IFMG - 1212851 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1372521&infra_sistema=100000100… 9/11

14/06/2022 A partir das 08h00 Divulgação da lista de inscrições deferidas e retirada do
comprovante definitivo de inscrição no
portal www.ifmg.edu.br

14/06/2022 1 dia útil Recurso contra indeferimento de inscrição.

A partir de
21/06/2022

Conforme divulgado no
portal www.ifmg.edu.br

1) Sorteio da ordem de apresentação (presença
obrigatória)

21/06/2022* Horários definidos conforme sorteio
da ordem de apresentação

2) Início da Prova de Desempenho Didático (presença
obrigatória)

A partir de
21/06/2022*

30 min antes do início da prova de
desempenho didático de cada
candidato

Entrega dos documentos da Prova de Títulos

A partir de
27/06/2022* 27/06/2022* Resultado Preliminar

27/06/2022*
Início a partir da publicação do
Resultado Preliminar até 23h59 do dia
seguinte

Prazo de recurso a ser encaminhado para o e-mail da
Comissão Organizadora conforme item 10 deste Edital

A partir de
30/06/2022 A partir de 09h00 Publicação do Resultado Final do Processo Seletivo.

* Datas prováveis passíveis de alteração dependendo do número de candidatos inscritos.

Leia-se:

9. CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO

9.1 O processo seletivo simplificado será realizado conforme o cronograma constante no Quadro IV. O IFMG se
reserva o direito de efetuar alterações no cronograma, comprometendo-se a divulgá-las antecipadamente no
portal www.ifmg.edu.br.

Quadro IV: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

Data Horário Procedimento

http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/

01/06/2022 17:07 SEI/IFMG - 1212851 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1372521&infra_sistema=100000100… 10/11

25/05/2022  De 00h00 do dia 25/05/2022 a
23h59min do dia 07/06/2022

Período de inscrições, exclusivamente no
portal www.ifmg.edu.br

25/05/2022 De 00h00 do dia 25/05/2022 a
23h59min do dia 05/06/2022

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição,
exclusivamente no portal www.ifmg.edu.br

06/06/2022 A partir das 08h00 Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e
indeferidos no portal www.ifmg.edu.br

08/06/2022 Conforme expediente bancário Último dia para pagamento da GRU da taxa de inscrição

14/06/2022 A partir das 08h00
Divulgação da lista de inscrições deferidas e retirada do
comprovante definitivo de inscrição no
portal www.ifmg.edu.br

14/06/2022 1 dia útil Recurso contra indeferimento de inscrição.

A partir de
21/06/2022

Conforme divulgado no
portal www.ifmg.edu.br

1) Sorteio da ordem de apresentação (presença
obrigatória)

21/06/2022* Horários definidos conforme sorteio
da ordem de apresentação

2) Início da Prova de Desempenho Didático (presença
obrigatória)

A partir de
21/06/2022*

30 min antes do início da prova de
desempenho didático de cada
candidato

Entrega dos documentos da Prova de Títulos

A partir de
27/06/2022* 27/06/2022* Resultado Preliminar

27/06/2022*
Início a partir da publicação do
Resultado Preliminar até 23h59 do dia
seguinte

Prazo de recurso a ser encaminhado para o e-mail da
Comissão Organizadora conforme item 10 deste Edital

A partir de
30/06/2022 A partir de 09h00 Publicação do Resultado Final do Processo Seletivo.

* Datas prováveis passíveis de alteração dependendo do número de candidatos inscritos.

http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/

01/06/2022 17:07 SEI/IFMG - 1212851 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1372521&infra_sistema=100000100… 11/11

Bambuí, 01 de junho de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Diretor(a) Geral, em 01/06/2022, às
15:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o
código verificador 1212851 e o código CRC 7F8A3232.

23209.002861/2022-13 1212851v1